
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

l'Amministrazione Comunale in occasione delle festività di Carnevale dedicate ai bambini,
come tradizione, intende offrire un evento di animazione, giochi ed intrattenimento per
allietare la Città;

per la realizzazione della iniziativa de quo si intende avvalersi delle competenze di esperti e,
pertanto, è necessario procedere all’acquisizione di prestazioni professionali e culturali
specifiche;

Atteso che:

sono state contattate per le vie brevi l'Angolo di Mary Poppins, Simpatiche Canaglie e Mago
Molla al fine di proporre all'amministrazione comunale dei preventivi per l'evento da
svolgersi domenica 19 febbraio dalle ore 10:00 alle ore 12:30;

è pervenuto al protocollo del Comune un'unico preventivo da parte del Sig. Robero Pantano,
assunto al nr. 3865 del 06/02/2023, che ha presentato una proposta per un importo
complessivo di € 800,00 IVA inclusa comprendente:

- Otto operatori tutti in maschera da personaggi dei cartoni animati più amati dai bambini, tra
cui il mago molla;

- Animazione, giochi musica e intrattenimento per tutti i bambini presenti su piazza;

-Spettacolo di bolle e spettacolo di magia, macchina zucchero filato e macchina pop corn;

Oggetto: Realizzazione evento di carnevale del 19/02/2023. Affidamento ed impegno
somme. CIG  Z5639E1ECC

AREA IV - CULTURA - TURISMO

COPIA

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 33  DEL 09-02-2023

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 134  DEL 09-02-2023

CUPSIOPE CIG



-I figuranti saranno a disposizione per fotografia con i bambini presenti ed interagiranno in
modo simpatico con loro.

Considerato che:

con Delibera di C.C. n. 114 del 04/09/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di programmazione (DUP) Bilancio di Previsione per l'esercizio
finanziario 2022/2024;

con Delibera di G.C. n. 115 del 15/09/2022, esecutiva ai sensi di Legge, sono stati assegnati
i PEG 2022/2024 a ciascun responsabile di Area;

con Delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2023, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto
all'assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Area- Esercizio
provvisorio 2023.

Dato atto che:

- con Decreto Legge del 13 dicembre 2022 (GU n. 295 del 19/12/2022) è stato disposto il
differimento al 31 marzo 2023 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione
2023/2025 da parte degli enti locali e con legge di bilancio 29/12/2022 n. 197 art. 1 comma 775
(GU n. 303 del 29/12/2022) è stato ulteriormente differito al 30/04/2023;

- ad oggi non è stato deliberato il bilancio di previsione e quindi è consentito l’esercizio
provvisorio;

- in fase di esercizio provvisorio si possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma
3 dell’art. 163, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente con esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla Legge, di quelle non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice stabilisce che è possibile, per
importi inferiori ad € 40.000,00, effettuare "affidamenti diretti adeguatamente motivati".

RITENUTO che le prestazioni professionali specifiche richieste sono da considerarsi uniche e per
loro natura infungibile, in quanto nascono dall’esperienza e professionalità personali e come tali
non possono essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche;

RICHIAMATA la Delibera della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo Liguria n. 64
del 10/11/2014 la quale dichiara che la prestazione artistica, di per sé, non viene considerata appalto
di un servizio, ma prestazione di opera professionale ed è consentita pertanto la collaborazione con
l'Amministrazione al di fuori del mercato elettronico in ragione dell'unicità della prestazione stessa
attraverso un determinato operatore economico;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, CIG Z5639E1ECC assegnato dal Simog il
09/02/2023;

RITENUTO di non ricorrere ad alcuna procedura comparativa, in quanto queste tipologie di
prestazioni di lavoro di natura professionale e culturale richieste sono tali da essere garantite solo ed
esclusivamente da un determinato soggetto, perché strettamente connesse alla capacità ed abilità
dello stesso o alle sue particolari interpretazioni;

ATTESO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, commi 1 e 2 lett. a – ricorrono le condizioni per
procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in forma diretta a cura del RUP;



VISTO in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione
cita espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare
struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a
regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento”

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2023 con il quale è stata prorogata, tra gli altri, la
Responsabile dell'Area IV la D.ssa Adriana Scaglione, fino alla riorganizzazione della
macrostruttura dell'ente che dovrà essere adottata dalla Giunta Comunale;

Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;

Atteso, altresì,

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione;

VISTI, altresì,:

il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/00;

le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

Di procedere all’affidamento diretto al Sig. Robero Pantano Via Luigi Settembrini n. 19
90145 Palermo P.IVA 06527240821 C.F. ….omissis… per la realizzazione di un evento di
carnevale comprendente animazione, giochi ed intrattenimento da tenersi il 19 febbraio
2023 per un costo complessivo di € 800,00 IVA inclusa;

Dare atto che la superiore spesa di €. 800,00 in considerazione dell’esigibilità della
medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Cod.
mecc.
DPR194/9

Missione/

Programma/
Titolo

Identificativo Conto FIN

(liv. piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO
ESIGIBILITA'

II III IV V 2023

€

2024

€

2025

€



22141 07.01-1 03 02 02 005 400,00

17641 05.02-1 03 02 02 005 400,00

dare atto che le somme di cui sopra, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, rientrano per ciascun programma, in un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente;

tale impegno è compatibile con il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario
pluriennale di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30/10/2018, tenuto conto che rappresenta un
particolare momento di divertimento e di condivisione di attività ludiche tra genitori,
bambini e cittadinanza tutta;

che il soggetto affidatario indicato nel presente atto è stato individuato tramite affidamento
diretto in quanto l’infungibilità della prestazione artistica suindicata rende il medesimo
inidoneo ad essere oggetto di procedure comparative e può pertanto essere fornita
unicamente da un operatore economico determinato, come prevede l'art. 63, comma 2,
lettera b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
In legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
NON RICORRENTE;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Sant’Agata di Militello, lì 09-02-2023

Il Responsabile dell’Area
f.to  Scaglione Adriana



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

     22141/ 07.01-1.03.02.02.005         400,00    95 09-02-2023

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

     17641/ 05.02-1.03.02.02.005         400,00    96 09-02-2023

Sant'Agata di Militello, lì 09-02-2023

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

f.to  Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 134 del 09-02-2023 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal

16-02-2023 al 03-03-2023.

Sant' Agata di Militello, lì 16-02-2023

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


